第 26 期・第６回
環境学委員会・健康・生活科学委員会合同環境リスク分科会 議事要旨

日 時 ：令和７年５月 29 日（木）17：00～19：00

会 場 ：オンライン会議（zoom）

出席者：秋葉 澄伯、浅見 真理、石塚 真由美、上田 佳代、大塚 直、小野 恭子、

鹿嶋 小緒里、春日 文子、近藤 智恵子、茶山 一彰、中村 桂子、野原 恵子、
橋爪 真弘、藤井 健吉、森山 美知子、渡辺 知保

欠席者：小熊 久美子、小椋 康光

議題等
1. 第 5回議事要旨の確認

・特に意見はなく、承認された。
・あわせて、3 月 21 日に開催された公開シンポジウム「環境リスクと正義」の開催報告案に
ついても確認が行われた。

2. 意思の表出に関する件

・プラネタリーヘルスに関する「意思の表出の申出書」の仮題を「プラネタリーヘルス：気
候危機に直面する社会におけるウェルビーイング向上に向けて」とすることを確認した。

・骨子案に基づき執筆者の分担を行い、草案作成を開始することが確認された。
・次回分科会にて草案を諮ることとした。

3. フォーラム開催案について

・「環境化学物質の健康影響、その理解と健康をまもる生活環境の維持に向けて（案）」をテ
ーマとしたフォーラムの開催の提案について報告があり、プログラムについて検討した。

・フォーラムの他に、分科会主催による勉強会を開催することが提案された。

4. その他

・2025 年 11 月開催予定の第 40 回日本国際保健医療学会学術大会にて、当分科会・日本国際
保健医療学会・帝京大学の共同主催によるプラネタリーヘルスと防災に関するシンポジウ
ムの開催案が共有された。シンポジウムを主催することについて承認し、プログラムの詳
細の調整等は、委員長、副委員長、幹事、鹿嶋委員に一任することとした。